ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN Ngọc Hồi, ngày        tháng      năm  2022
Về việc tăng cường quản lý

nguồn gốc sản phẩm nông thủy

sản và đảm bảo an toàn thực

phẩm trong sản xuất, kinh doanh

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 2848/SNN-CCQLCL ngày 26 tháng 9 năm 2022

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum về việc tăng cường

quản lý nguồn gốc sản phẩm nông thủy sản và đảm bảo an toàn thực phẩm trong

sản xuất, kinh doanh nông thủy sản;

Để tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật

về đảm bảo an toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc, xuất xứ, ghi nhãn hàng

hóa, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn

vị, địa phương trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ thực hiện triển khai các nội dung

sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Vận động các cơ sở, người dân kịp thời tố giác các hành vi vi phạm về

gian lận thương mại, vi phạm về dán nhãn hàng hóa, kinh doanh sản phẩm nông

thủy sản không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Tuyên truyền đến các cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh nông

thủy sản các nội dung sau:

+ Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, về

ghi nhãn hàng hóa, nguồn gốc xuất xứ hàng hóa, về các điều kiện an toàn thực

phẩm trong sản xuất, kinh doanh.

 + Kiểm soát chặt nguồn gốc sản phẩm nông thủy sản thu mua, không thực

hiện các hành vi gian lận thương mại, không sử dụng sản phẩm nông thủy sản

của địa phương khác để giả mạo sản phẩm của địa phương mình.

 + Tích cực phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước trong hoạt động

giám sát sự tuân thủ các quy định của các cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến và

kinh doanh sản phẩm nông thủy sản, kịp thời tố giác các hành vi vi phạm; chủ

động cung cấp thông tin về các hành vi vi phạm về chất lượng an toàn thực

phẩm đến chính quyền địa phương, các cơ quan chuyên môn (Phòng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện) để kịp

thời xử lý.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp

- Tuyên truyền các cơ sở, người dân thực hiện đúng các quy định về sản

xuất, sơ chế, tiêu thụ sản phẩm nông thủy sản; đảm bảo sản xuất theo đúng các

tiêu chuẩn an toàn.

- Phối hợp với Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản trong

việc tăng cường quản lý, giám sát, kiểm tra tính phù hợp các nội dung, hồ sơ,

quá trình đánh giá, tài liệu, cách ghi chép, trang bị các yêu cầu VietGAP, kiểm

nghiệm và chứng nhận VietGAP/VietGAHP, hữu cơ đối với các cơ sở đã được

cấp giấy chứng nhận trên địa bàn huyện.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị quản lý cấp tỉnh trong các hoạt động

thanh tra, kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh

nông thủy sản; kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ hàng hóa, ghi nhãn hàng hóa.

Thường xuyên triển khai công tác kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh sản

phẩm rau củ quả, cơ sở sản xuất, sơ chế, rau củ quả trên địa bàn.

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./
Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

  - Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2022-09-29T15:18:16+0700

		2022-09-29T15:37:07+0700

		2022-09-29T15:37:07+0700

		2022-09-29T15:37:07+0700

		2022-09-29T15:37:07+0700